
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Ordinanza del Sindaco

Registro Ordinanze del Sindaco

N. 2 del 18/01/2024

Oggetto: Determinazione turni di servizio delle Farmacie del Comune di

Pieve a Nievole dal 19.01.2024 fino al 9.01.2025

Firmato Digitalmente

Il Sindaco

Pieve a Nievole, 18/01/2024 Gilda Diolaiuti



IL SINDACO

PREMESSO:
-  che  l’art.  28  della  L.R.  16/2000 avente  ad  oggetto  “Riordino  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica,

veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”, stabilisce che l'ambito di applicazione di
uno stesso turno, diurno, notturno e festivo può interessare territori di comuni limitrofi, anche di province

diverse afferenti ad uno stesso bacino di utenza omogeneo dal punto di vista territoriale, di esigenze e di
espletamento del servizio; 

- che in data 20.05.2016 le Amministrazioni Comunali di Lamporecchio, Larciano, Monsummano Terme e

Pieve a Nievole avevano proceduto alla sottoscrizione del protocollo d’intesa relativo alla costituzione di un
bacino  omogeneo di  utenza  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  guardia  farmaceutica  giuste  le  seguenti

deliberazioni assunte delle rispettive Giunte Comunali:
- Comune di Monsummano T. : Deliberazione G.C. n. 77 del 05/05/2016

- Comune di Larciano              : Deliberazione G.C. n. 72 del 04/05/2016
- Comune di Lamporecchio     : Deliberazione G.C. n. 58 del 09/05/2016

- Comune di Pieve a Nievole   : Deliberazione G.C. n. 73 del 12/05/2016

- che in data 3.03.2023 la Conferenza dei Sindaci, a seguito di formale richiesta di Federfarma Pistoia (in atti
dell’Ente prot. 901 del 16.01.2023) per conto delle farmacie operanti nel Comune di Monsummano, valutate

le motivazioni dalle stesse addotte, ha ritenuto di accogliere la richiesta e di procedere allo scioglimento del
bacino omogeneo di utenza istituito tra i quattro comuni alla data del 31.05.2023;

- che sono stati  espletati  tentativi di mediazione tendenti a verificare la fattibilità del mantenimento del

bacino di utenza a 4 comuni ma che gli stessi hanno dato esito negativo; 

- che pertanto, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 30.05.2023, è stato disposto di accogliere,
giusta decisione assunta in sede di conferenza dei Sindaci in data 3.03.2023, la  richiesta Federfarma dello

scioglimento del protocollo di intesa relativo alla costituzione di un bacino omogeneo di utenza del servizio
di guardia farmaceutica diurna, festiva e notturna tra i comuni di Lamporecchio, Larciano, Monsummano

Terme e Pieve a Nievole a decorrere dalla data del 1.06.2023, specificando che gli orari e la modalità di
espletamento del servizio verranno disposti in apposite ordinanze Sindacali assunte dai singoli Comuni ad

avvenuta formalizzazione dello scioglimento del bacino di utenza di guardia farmaceutica di cui trattasi, e
stabilendo che, nelle more della formalizzazione delle ordinanze di cui sopra, le farmacie dovranno operare

la turnazione della guardia farmaceutica diurna, festiva e notturna con le modalità attualmente vigenti;

VISTA l’Ordinanza del Sindaco n. 7 del 1.09.2023 con cui erano stabiliti i turni di servizio del bacino di
utenza del Comune di Pieve a Nievole fino al 18.01.2024;

RITENUTO di dover provvedere alla definizione dei turni delle farmacie del bacino di utenza costituito dal

solo  Comune di  Pieve  a  Nievole,  che  rientra  nella  casistica  dell’art.  30 comma 3 lettera  a)  della  L.R.
16/2000, ovvero inferiore a 12.500 abitanti; che prevede che “lo svolgimento del servizio di guardia notturna

nei  Comuni  o bacini  di  utenza con popolazione fino a  100.000 abitanti  il  servizio è  assicurato da una
farmacia con le seguenti  modalità:  a) a chiamata con reperibilità nei  Comuni fino a 12.500 abitanti”,  a

decorrere dal 19.01.2024;

DATO ATTO che ai turni possono partecipare tutte le farmacie purchè la distanza fra le località ove sono
ubicate  le  stesse  non  sia  superiore  a  quindici  chilometri;  pertanto  possono  partecipare  le  tre  farmacie

operanti nel territorio comunale (Pazienza, San Lorenzo, La Pieve);

VISTA la Legge 8.11.1991, n. 362 concernente norme di riordino del settore farmaceutico;

VISTA la L.R.T.  25.02.2000, n. 16 di riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene
degli alimenti, medicina legale e farmaceutica, che disciplina gli orari, i turni e le ferie delle Farmacie e dei

dispensari ed in particolare:
- l’art. 25 di disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie che stabilisce che la stessa è



disposta dal Comune, sentite le organizzazioni sindacali delle farmacie pubbliche e private previo
parere consultivo degli ordini professionali di competenza e acquisito il parere dei competenti uffici

dell’azienda USL;
- l’art. 27, comma 2, lett. c) e comma 3 relativi alle modalità di espletamento del servizio;

- l’art. 28 relativo ai turni e al bacino di utenza;
- l’art. 30 relativo al sevizio di guardia farmaceutica notturna; 

VISTA  la  proposta  di  calendario  di  turnazione  del  servizio  di  guardia  farmaceutica,  formulata  dalla

Farmacia Pazienza per conto delle 3 farmacie ubicate nel Comune di Pieve a Nievole, dal 19.01.2024 fino al
9.01.2025, in atti prot. 776 del 15.01.2024;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della L.R. 16/2000:

- dei competenti uffici dell’azienda USL Toscana Centro prot. 3509 del 17.01.2024, in atti prot.
967 del 18.01.2024;

- dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pistoia prot. 127 del 16.01.2024, in atti prot. 902
del 17.01.2024;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 50, comma 7;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si danno per integralmente ripetuti

Le farmacie del territorio comunale di Pieve a Nievole osservino le seguenti disposizioni in materia turni di

servizio, con decorrenza dal 19.01.2024 e sino al 9.01.2025:

1. ORARIO ORDINARIO DIURNO

AI sensi degli artt. 25 e 26 della L.R. 26/2000, l’orario minimo di apertura settimanale al pubblico delle

farmacie del bacino di utenza comunale di Pieve a Nievole si articola dal lunedì al venerdì con le seguenti
modalità:

ORARIO ESTIVO (DAL 1 APRILE AL 30 SETTEMBRE) 
dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 16.00 alle 20.00

ORARIO INVERNALE (DAL 1 OTTOBRE AL 31 MARZO) 
dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 19.30 

l’orario  minimo di  apertura  settimanale  al  pubblico  delle  proiezioni  di  farmacie del  bacino  di  utenza

comunale di Pieve a Nievole si articola dal lunedì al venerdì con le seguenti modalità:
dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 19.30 

I suddetti orari costituiscono i livelli minimi essenziali di servizio che devono essere assicurati da ciascuna

farmacia. E’ facoltà di chi ha la titolarità o la gestione della farmacia di prestare servizio in orari e periodi
aggiuntivi  a quelli  obbligatori,  purchè ne dia preventiva comunicazione al  Comune di  Pieve a Nievole,

all’Azienda  USL Toscana  Centro,  all’Ordine  dei  Farmacisti  della  Provincia  di  Pistoia  e  ne  informi  la
clientela mediante cartelli affissi all’esterno dell’esercizio.

2. ORARIO GUARDIA FARMACEUTICA DIURNA, NOTTURNA E FESTIVA

Il servizio di guardia farmaceutica diurna, notturna e festiva è prestato da una farmacia a turno fra quelle
operanti  nel  Comune di  Pieve a  Nievole  secondo la turnazione prevista  nell’allegato “A” alla  presente

ordinanza.  
Tale servizio sarà effettuato, secondo le seguenti modalità.

2A) - SERVIZIO DI GUARDIA FARMACEUTICA DIURNA:

“A BATTENTI APERTI”: (la farmacia è aperta e assicura la medesima attività svolta durante il normale
orario di apertura. Il servizio può essere espletato anche attraverso sistemi che limitino l’accesso dell’utente



ai locali o al diretto contatto con il farmacista):

 ORARIO DIURNO ESTIVO dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 16.00 alle 20.00

 ORARIO DIURNO INVERNALE dalle 8.30 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 19.30 

“A CHIAMATA CON REPERIBILITA’ ”  (la farmacia è chiusa; è assicurata la agevole e tempestiva
disponibilità  di  un  farmacista  secondo  le  modalità  pubblicizzate  con  apposito  cartello  esposto  in  ogni

farmacia, e la prestazione deve essere garantita entro trenta minuti dalla chiamata)

 ORARIO DIURNO ESTIVO dalle 13.00 alle ore 16.00 

 ORARIO DIURNO INVERNALE dalle 13.00 alle 15.30

2B) - SERVIZIO DI GUARDIA FARMACEUTICA NOTTURNA

“A CHIAMATA CON REPERIBILITA’ ” 

 ORARIO NOTTURNO ESTIVO dalle 20.00 alle ore 8.30 del mattino successivo.

 ORARIO NOTTURNO INVERNALE dalle 19.30 alle ore 8.30 del mattino successivo.

La settimana di reperibilità notturna decorre dall’orario di chiusura del venerdì all’orario di chiusura del

venerdì successivo, secondo le modalità individuate nell’allegato “A” alla presente ordinanza.  

In tutte le domeniche ricomprese nel periodo di vigenza della presente ordinanza,  il  servizio di guardia
farmaceutica diurna della domenica sarà svolto dalla Farmacia Pazienza ad eccezione delle domeniche dei

mesi di Luglio ed Agosto in cui sarà svolto dalla Farmacia di turno del fine settimana relativo; si dispone

che sia data massima informazione alla popolazione delle turnazioni diurne domenicali;

3. FERIE

Le farmacie,  pubbliche e  private,  potranno usufruire  di  un periodo di  chiusura per  ferie  di  massimo 4
settimane. La determinazione del periodo effettivo di chiusura avverrà annualmente con apposita ordinanza

sindacale,  anche  su  proposta  delle  associazioni  sindacali  di  categoria,  sentito  il  parere  dell’ordine
professionale e dei competenti uffici della Azienda USL.

I N F O R M A

- che, ai sensi della legge n.241/90, Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alessandro Rizzello del
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente del Comune di Pieve a Nievole;

A V V E R T E

- che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90, contro il presente atto può essere presentato ricorso,

alternativamente, al TAR competente ai sensi della Legge n. 1034/71 e successive modificazioni, o
al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente

entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto;
- che per tutte le altre norme non contenute nella presente ordinanza, sia valido quanto previsto dalla

legge regionale n. 16/2000;
- che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza in quanto previste al capo II

della L.R. 16/2000, comportano l’irrogazione della o delle sanzioni previste dall’art. 37 della legge
regionale sopracitata.

D I S P O N E

- che la presente ordinanza abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziali, affisso all’Albo

Pretorio per quindici giorni;
- di darne la massima diffusione alla cittadinanza, sul sito del Comune;

- che venga data agli utenti idonea informazione relativamente agli orari di servizio delle farmacie e
alle turnazioni, a cura delle stesse;

- la trasmissione del presente provvedimento:
- Ai titolari di Farmacia del territorio del Comune di Pieve a Nievole;



- All’Associazione  Sindacale  Titolari  di  Farmacia  della  Provincia  di  Pistoia  tramite  p.e.c.

all’indirizzo pistoia@pec.federfarma.it;

- All’Ordine dei Farmacisti tramite p.e.c. all’indirizzo  ordine  farmacistipt@pec.fofi.it;

- Azienda U.S.L. Toscana Centro – Dipartimento del Farmaco S.O.C. Farmaceutica Territoriale –

Pistoia  farmaco.uslcentro@postacert.toscana.it 

Dal Palazzo Comunale,
IL SINDACO

Gilda Diolaiuti 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del

nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Ordinanza del Sindaco n. 2 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve a

Nievole dal  18/01/2024  al 02/02/2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole, 18/01/2024 Firmato Digitalmente

L’Addetto al Servizio

Alessandro Rizzello



TURNI PIEVE A NIEVOLE 2024 

 

dal 19/01 al 25/01 LA PIEVE 

dal 26/01 al 01/02 SAN LORENZO 

dal 02/02 al 08/02 PAZIENZA 

dal 09/02 al 15/02 LA PIEVE 

dal 16/02 al 22/02 SAN LORENZO 

dal 23/02 al 29/02 PAZIENZA 

dal 01/03 al 07/03 LA PIEVE 

dal 08/03 al 14/03 SAN LORENZO 

dal 15/03 al 21/03 PAZIENZA 

dal 22/03 al 28/03 LA PIEVE 

dal 29/03 al 04/04 SAN LORENZO 

dal 05/04 al 11/04 PAZIENZA 

dal 12/04 al 18/04 LA PIEVE 

dal 19/04 al 25/04 SAN LORENZO 

dal 26/04 al 02/05 PAZIENZA 

dal 03/05 al 09/05 LA PIEVE 

dal 10/05 al 16/05 SAN LORENZO 

dal 17/05 al 23/05 PAZIENZA 

dal 24/05 al 30/05 LA PIEVE 

dal 31/05 al 06/06 SAN LORENZO 

dal 07/06 al 13/06 PAZIENZA 

dal 14/06 al 20/06 LA PIEVE 

dal 21/06 al 27/06 SAN LORENZO 

dal 28/06 al 04/07 PAZIENZA 

dal 05/07 al 11/07 LA PIEVE 

dal12/07 al 18/07 SAN LORENZO 

Allegato A



dal19/07 al 25/07 PAZIENZA 

dal 26/07 al 01/08 LA PIEVE 

dal 02/08 al 08/08 SAN LORENZO 

dal 09/08 al 15/08 PAZIENZA 

dal16/08 al 22/08 SAN LORENZO 

dal 23/08 al 29/08 LA PIEVE 

dal 30/08 al 05/09 PAZIENZA 

dal 06/09 al 12/09 LA PIEVE 

dal 13/09 al 19/09 SAN LORENZO 

dal 20/09 al 26/09 PAZIENZA 

dal 27/09 al 03/10 LA PIEVE 

dal 04/10 al 10/10 SAN LORENZO 

dal 11/10 al 17/10 PAZIENZA 

dal 18/10 al 24/10 LA PIEVE 

dal 25/10 al 31/10 SAN LORENZO 

dal 01/11 al 06/11 PAZIENZA 

dal 07/11 al 14/11 LA PIEVE 

dal 15/11 al 21/11 SAN LORENZO 

dal 22/11 al 28/11 PAZIENZA 

dal 29/11 al 05/12 LA PIEVE 

dal 06/12 al 12/12 SAN LORENZO 

dal 13/12 al 19/12 PAZIENZA 

dal 20/12 al 26/12 LA PIEVE 

dal 27/12 al 02/01/25 SAN LORENZO 

dal 03/01/25 al 09/01 PAZIENZA 

 

 

 


